
 

Comune di Caltabellotta 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

ORDINANZA SINDACALE 

CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO 

 

N. 56 DEL 01 OTTOBRE 2025 

 
IL SINDACO 

 

 

Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2012: "Interessi Operativi 

per la Gestione Organizzativa e Funzionale del sistema Nazionale e Regionale per il rischio 

idrogeologico ed idraulico ai fini di Protezione Civile"; 

 

Visto il provvedimento recante indicazioni operative del Capo Dipartimento della Protezione Civile 

del 12 dicembre 2012 per prevedere, prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza 

connesse a fenomeni idrogeologici ed idraulici; 

 

Vista la Direttiva Presidenziale allegata al DPRS n.626/GAB del 30.10.2014; 

 

Visto l'avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio idrogeologico e idraulico n. 25273 con il 

quale il CENTRO FUNZIONALE DECENTRATO MULTIRISCHIO INTEGRATO DELLA 

REGIONE SICILIANA ha diramato il bollettino di AVVISO METEO valido dalle ore 16:00 del 

30-09-2025 fino alle ore 24:00 del 01-10-2025 con prevista criticità GIALLA" nell'ambito di tutte 

le zone della Regione Sicilia e nella Zona "D" Sud-Occidentale, dove ricade il nostro territorio; 

 

Considerato che per la giornata di oggi, mercoledì 01 ottobre  2025, si prevedono precipitazioni 

sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale. I fenomeni saranno accompagnati da 

rovesci di forte intensità, frequente, locali grandinate e forti raffiche di vento; 

 

Considerato altresì, che per la giornata di oggi potrebbero verificarsi fenomeni Localizzati/o 

diffusi di esondazione lungo i corsi d'acqua a valle delle dighe; 



Ritenuto di dover dare immediata attuazione alle misure volte alla salvaguardia della incolumità 

delle persone e dei beni, ed in particolare provvedere alla chiusura delle scuole insistenti sul 

territorio comunale al fine anche di limitare gli spostamenti, in particolare degli insegnanti e dei 

pendolari e consentire l'attività di monitoraggio e controllo di immobili ed infrastrutture del 

territorio ed il ripristino della normalità; 

 

Visto l'art.54 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 secondo cui il Sindaco provvede all'emanazione di 

provvedimenti contingibili e urgenti in materia di ordine e sicurezza pubblica al fine di prevenire ed 

eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

Visto l'art. 15 della L.n.225/92; 

Vista la Legge n. 30/2000; 

Visto il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana e ss.mm.ii.; 

 

 

ORDINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, la chiusura, 

inerente il territorio comunale, per la giornata del 01 ottobre 2025; 

 Di tutte le scuole di ogni ordine e grado;

 Dell’Asilo nido comunale;

 Degli impianti sportivi comunali;

AVVISA 
La popolazione, residente nel Comune di Caltabellotta, di adottare ogni e più opportuno mezzo di 

protezione dai fenomeni di allagamento che potrebbero verificarsi secondo quanto previsto dal 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile, il cui bollettino pomeridiano prevede dalle 16:00 

30-09-2025 alle 24:00 di mercoledì 01 OTTOBRE 2025, ALLERTA GIALLA PER “RISCHIO 

METEOIDROGEOLOGICO E IDRAULICO” nel territorio di Caltabellotta. 

 

In particolare si consiglia: 

• di non allontanarsi, durante i fenomeni di precipitazioni, dalle proprie abitazioni se non per motivi 

strettamente necessari; 

• di non soggiornare o permanere in locali seminterrati o comunque posti al di sotto del livello 

stradale, ciò è riferito anche alle automobili; 

• di mettere in salvo tutti i beni collocati in locali allagabili e porre al sicuro la propria automobile 

evitando la sosta nelle zone più a rischio evitandone l’uso se non in caso di necessità; 

• di non spostarsi, durante i fenomeni temporaleschi, dai luoghi e dalle zone ritenute più sicure; 

• di allontanarsi dalle strutture precarie e vulnerabili (verande, ponteggi, cartelloni 

pubblicitari, alberi, strutture particolarmente alte ecc); 

• di contattare, in caso di pericolo per persone e cose, i Vigili del Fuoco (115 – 0925/21222), i 

Carabinieri (112), la Polizia Municipale (0925/952259). 



DISPONE 

Che copia del presente provvedimento venga trasmesso ai Dirigenti Scolastici, al Prefetto di 

Agrigento, alle Forze dell'Ordine, ai mezzi di informazione, nonché all'Ufficio Comunale di 

Protezione Civile; 

 

Che i Dirigenti Scolastici garantiscano forme di reperibilità presso ciascun plesso scolastico in 

modo tale da assicurare l'accessibilità degli edifici in caso di urgenza; 

Che il presente provvedimento sia immediatamente pubblicato all’albo pretorio e sulle pagine 

Facebook del Comune di Caltabellotta. 
 

 

 

 

Caltabellotta, lì 01-10-2025  

Il Sindaco 

     f.to  Biagio Marciante 


